
Zpravodaj
obce Žichlínek
2016 | číslo 3 | www.zichlinek.eu

V pátek 7. 10. 2016 se začaly u spo-
lečenského sálu sjíždět kočárky. 
Důvodem bylo vítání občánků. Proč 
na sále? Jedná se o rekordní počet 10 
nových občánků, a tak by nám byla 
zasedací místnost těsná. 

Novými občánky naší obce jsou:

Tobiáš  Mačát, 
narozený 23. 1. 2016 rodičům Roma-
nu Mačátovi a Veronice Prokopcové,

Michaela Kollertová, 
narozená 7. 3. 2016 rodičům Romanu 
a Mirce Kollertovým,

Karolína Studená, 
narozená 27. 5. 2016 mamince Evě 
Studené,

Barbora Malátová, 
narozená 27. 6. 2016 rodičům Janu 
a Lucii Malátovým,

Irena Pfitznerová, 
narozená 11. 7. 2016 rodičům Tomá-
šovi a Ireně Pfitznerovým,

Emma Kotrcová, 
narozená 17. 7. 2016 mamince Daně 
Krausové,

Laura a Alice Čejkovy, 
narozené 20. 7. 2016 rodičům Jiřímu 
Čejkovi a Martině Hrubé,

Matyáš Kolenyak, 
narozený 12. 8. 2016 rodičům Marti-
novi Kolenyakovi a Ivetě Vávrové,

Natálie Fibikarová, 
narozená 16. 8. 2016 mamince Mi-
chaele Fibikarové.

Dětem i rodičům přejeme pevné 
zdraví, spokojenost a vzájemné obo-
hacení životů. Vždyť co je na světě 
krásnějšího, než úsměv dítěte? 

Ludmila Langrová

Kříž z  žichlínského 
poldru bude zachráněn
Na jaře tohoto roku se město 
Lanškroun pustilo do záchrany 
kamenného kříže, který se nachá-
zel v lokalitě poldr Žichlínek.

...více na str. 3

Vítání občánků
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Slavnostní zahájení 
školního roku
Doznívají poslední tóny české hymny Kde domov můj 
a ředitelka žichlínské školy Radomíra Divíšková vítá 
všechny přítomné, zvláště pak šestnáct natěšených dětí, 
které zasedají v tento den do školních lavic poprvé.

Žáci před tabulí se téměř bez ostychu ostatním 
představují a následně odpovídají na otázku: „Na co se ve 
škole nejvíce těšíte?“. Z úst nejmladších se linou rozmanité 
odpovědi. Někteří se těší na psaní, jiní na matematiku, 
kreslení, přestávky, a dokonce i na paní učitelky. Obdaro-
váni velkým kornoutem s učebními pomůckami trpělivě 
poslouchají projev starosty obce Otakara Řeháka a poté 
od něho s radostným výrazem ve tváři přijímají balíček 
s potřebami do školy.

Následuje beseda, při které se rodiče i děti dovída-
jí důležité informace týkající se organizace vyučování. 
Například to, že mají být ve škole nejpozději v 7.45 hodin 
a že první hodina začíná nově od tohoto školního roku v 8 
hodin, že výuka končí vyjma úterý v 11.50 a poté následu-
je oběd, že mohou navštěvovat školní družinu atd.

Ke konci přeje ředitelka dětem, ať se jim ve škole líbí, 
ať mají spoustu kamarádů a ať se co nejvíce ve škole naučí, 
rodičům pak hodně radosti s jejich ratolestmi.

S myšlenkou, že největší dárek, který můžeme dru-
hým dát, je náš čas, pozornost a láska se všichni loučí.

ÚSPĚŠNÝ ŠKOLNÍ ROK!

Výprava 
za šiframi
Hřejivé sluneční paprsky posledního 
zářijového dne přímo vybízejí k vy-
cházce do přírody a nahrávají našemu 
záměru – prostřednictvím pohybové 
aktivity v přírodě rozvíjet logické 
myšlení dětí a současně předcházet 
šikaně a dalším patologickým jevům.

Hned zrána se v nejprostornější 
učebně rozdělujeme do čtyř skupin 
a následně odcházíme do tříd se svým 
vedoucím, který nám vysvětluje pod-
statu kryptologie – nauky o metodách 
utajování smyslu zpráv převodem do 
podoby, která je čitelná jen se speci-
ální znalostí. Odhalujeme tajemství 
Caesarovy šifry, Hebrejštiny, Keltské-
ho kříže a dalších šifer.

Postupně se, vybaveni získanými 
poznatky o šifrování, vydáváme na 
cestu. Hledáme dle červených fábor-
ků a šipek směr a dvojitý kříž, v jehož 
blízkosti se vždy šifra nachází. U čp. 2 
nacházíme první a poté další. Roz-
šifrování ve většině případů nečiní 
nadšeným badatelům problém. Cestu 

si krátí vyprávěním zážitků, vtipů, 
hádanek, počítáním kroků a někteří 
i bobříkem mlčení. Poslední osmá 
šifra dotváří zadání následujícího 
úkolu: AŽ DOJDETE K HRÁZI NA 
POLDRU, VYTVOŘTE ZE SVÝCH 
TĚL NÁZEV NAŠÍ ŠKOLY.

Všichni se po několika desítkách 
minut scházíme u hráze a na mezi 
plníme zadaný úkol. Ještě foto a je 
hotovo a můžeme se vydat na zpáteč-
ní cestu.

Do školy přicházíme trochu 
unaveni. Přesto máme velkou radost 
z toho, že jsme všichni v pořádku 
dorazili, naučili se šifrovat a lépe se 
navzájem poznali.

Vítáme logo školy
Chystáme krepový papír, lepidla, nůž-
ky, vystřihujeme šablony s postavami 
usmívajícího se chlapce a dívky. Vše je 
potřeba řádně připravit a zorganizovat.

První zářijové pondělní ráno se 
všichni, je nás tu přibližně jedno sto, 
scházíme v mateřské škole ve třídě 
Žabiček. Navzájem se vítáme a násled-

Na jaře tohoto roku se město Lan-
škroun pustilo do záchrany kamenné-
ho kříže, který se nacházel v lokalitě 
poldr Žichlínek. Tam docházelo 
k jeho opakovanému zaplavování, 
a tedy i postupné devastaci. Město 
Lanškroun zajistilo jeho bezúplatné 
nabytí od Povodí Moravy, s. p. Na své 
náklady poté zařídilo převoz a restau-
rování této historické památky.

Historický kříž, pravděpodob-
ně ze začátku 19. století (datace na 
soklu kříže je z roku 1800), je od 
května 2016 v rukou restaurátora 
Jaroslava Vrbaty, hotov bude do kon-
ce září. Celková cena za přemístění 
z žichlínského poldru a restaurování 
činí Kč 177.850,- včetně DPH.

Tisková zpráva MÚ

Tolik tisková zpráva, která byla pub-
likována 24. září 2016, leč čas ubíhá 
a s ním i dění kolem kříže z žichlín-
ského poldru. V současné době se 
zrestaurovaná socha nachází v Tech-

ně se dovídáme důvod našeho setkání, 
kterým je vítání loga, pro ty nejmenší 
„značky“, naší školy. Rozdělujeme se 
do čtrnácti skupin, v každé z nich jsou 
děti od nejmladších po nejstarší. Přes-
tože se někteří téměř neznají, nikdo 
neprotestuje a každý poznává nové 
kamarády.

Skupiny dětí se pod vedením 
trpělivých učitelek rozmísťují do tříd 
celé školy. Zaujímají místo a tvoří 
z kuliček tyrkysově modrého a sytě 
růžového papíru veselé postavy dívky 
a chlapce, jež naši školu symbolizují. 
Práce se daří, děti s velkým nadšením 
smotávají kuličky, lepí je a přitom se 
vzájemně sbližují. Ještě úsměv a je 
hotovo. Povedlo se!

Hned po obědě připevňujeme 
loga na dveře jednotlivých učeben. 
Jedno vítá návštěvníky školy hned při 
vstupu do budovy.

Pevně věříme, že jsme díky usku-
tečnění tohoto projektu přivítali nejen 
logo, ale také přispěli k tomu, aby nám 
bylo všem společně ve škole i školce 
dobře a mohli jsme se na sebe navzá-
jem co možná nejvíce usmívat.

Mgr. R. Divíšková

Kříž z  žichlínského poldru bude zachráněn
nických službách Lanškroun a čeká 
na svůj další osud. 

Přibližme si nejdříve slova odbor-
níků, historiků, krajinných architektů. 
Z jejich jednoznačného závěru vyzní-
vá, že není vhodné nijak přemisťovat 
takovéto sakrální stavby, které měly 
vždy své poslání: ochranu pocestných, 
ochranu majetků, byla to poutní místa, 
proto byly také vždy vysvěceny. Jsou 
navždy součástí místa, nesou histo-
rii lokality a jsou odkazem našich 
předků. Z tohoto titulu se odebrání 
sochy z původní lokality jeví jako zcela 
nevhodné. Těžko bude stavba v novém 
působišti sloužit svému původnímu 
účelu, jelikož bude vytržena z kontextu 
místního i časového. 

Žichlínští patrioti vyvolali jed-
nání se starostou města Lanškroun 
Mgr. R. Vetchým a navrhli mu zpětné 
vystavění křížku na poldru a to 
v novém, ale přístupnějším místě. 
Navrhují jedno z klíčových míst 
v dané lokalitě, a to téměř doslovně. 

Nachází se totiž u „vstupní brány“ na 
poldr tvořené pískovcovým železnič-
ním mostem ze směru od Lanškrou-
na, kudy přijíždí a přichází většina 
návštěvníků. Sakrální stavba zde bude 
sloužit svému původnímu účelu.

 Zatím bohužel nemůžeme po-
tvrdit, zda se kříž vrátí do své původ-
ní lokality, což bychom si přáli, vše je 
v jednání. Ale za pozitivní můžeme 
označit to, že velice nápomocen nám 
je stavební odbor, majetkový odbor 
i odbor životního prostředí z Lan-
škrouna. Ovšem největší zásluhu na 
tomto „znovuvzkříšení“ má starosta 
Lanškrouna Mgr. R. Vetchý, stejně tak 
jako na navrácení sochy do původní 
lokality, ač „nové“ místo mělo být 
jinde. 

A tak nám nezbývá než doufat 
a čekat na výsledky dalších jednání, 
stejně tak jako kamenný kříž čeká na 
zhotovení podstavce snad na poldru 
a podstavec čeká na výsledky všech 
povolovacích řízení…

D. Krátká
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Likvidace biood-
padu - Jak dál?
Novelou Zákona č. 185/2001 Sb. 
o odpadech je od loňského roku obec 
povinna kromě jiných složek tříděné-
ho komunálního odpadu zajistit pro 
fyzické nepodnikající osoby na jejím 
katastrálním území i místa pro ulože-
ní biologicky rozložitelných odpadů. 
Rozsah povinnosti není nijak speci-
fikován, snad jen z množného čísla 
slova „místa“ lze usuzovat, že by měla 
být minimálně dvě.

Hned poté, co jsme se o této 
nové povinnosti obce dozvěděli, jsme 
toto zajistili – měli jsme bezúplatně 
pronajaty dva kontejnery od firmy 
Michálek, platili jsme dopravu do 
kompostárny firmy a 300,- Kč za 
uložení jedné tuny bioodpadu. Tak 
to mohlo i zůstat, mnohé obce to tak 
řeší (dokonce i pouze jedním kontej-
nerem). Naše představy o službách 
pro obyvatele jsou ale jiné, takže 
jsme se snažili najít smysluplnější 
a ve svém důsledku i levnější řešení. 
Podařilo se nám získat dotaci z ope-
račního programu Životní prostředí, 
za desetiprocentní spoluúčasti obce 
byla realizována akce „Systém sběru 
bioodpadů a doplnění systému sběru 
separovaného odpadu - Obec Žichlí-
nek“, konkrétně šlo o pořízení celkem 
osmi kontejnerů na tříděný odpad, 
vlastního vozidla na jejich odvoz 
a výkonného štěpkovače. Kontejnery 
jsme se snažili rozmístit tak, aby byly 
rozumně dostupné pro pokud možno 
největší okruh obyvatel. S místním 
ZOD jsme sjednali bezplatné uklá-
dání bioodpadu do kompostárny 
v Damníkově. Jak jsem ale uváděl již 
v minulém čísle zpravodaje, od počát-
ku panuje velká nekázeň při ukládání 
odpadu do kontejnerů (nebo ke kon-
tejnerům), situace se nezlepšila ani po 
dovybavení kontejnerů informačními 
cedulemi. Do kontejnerů jsou vha-
zovány věci, které tam vůbec nepatří, 
větve, které mají být ukládány mimo 
kontejnery, jsou vhazovány do nich, 
naopak odpad, který nevyžaduje 
štěpkování, je nepochopitelně sypán 
mimo kontejner, vytříděný odpad je 
do kontejnerů vhazován i s obalem 
(igelitová taška nebo pytel, jutový 
pytel atp.). Pokuste se vžít do situace 
zaměstnanců obce, kteří jsou v zájmu 

toho, aby nám nebylo vypovězeno 
bezplatné ukládání, nuceni lézt do 
kontejnerů, přehrabovat se v tlejícím 
bioodpadu a hnijících kuchyňských 
zbytcích a pracně odstraňovat to, co 
v kontejnerech nemá co dělat. Jedno 
sběrné místo, kde byla situace nejhor-
ší, už bylo zrušeno, pokud se situace 
nezlepší, budou následovat i další...

Věřím tomu, že jde o jednání neu-
kázněných jedinců (třeba i těch, kteří 
nebydlí v blízkosti daného kontejneru 
nebo vůbec nejsou našimi občany), 
to si ale (pokud máte zájem na zacho-
vání sběrných míst v blízkosti vašich 
domovů) budete muset ohlídat sami – 
nebo snad máme najmout ke každému 
kontejneru hlídače? To nám ale spoly-
ká značnou část rozpočtu a na údržbu 
a rozvoj obce nám nic nezbyde...

Znovu a naposledy vás vyzývám 
ke zlepšení kázně, jinak budeme 
nuceni přiznat, že záměr umožnit 
třídění jednak v blízkosti vašich 
domovů a jednak bez časového ome-
zení byl mylný, třídění bude kon-
centrováno do jednoho místa „pod 
zámek“ a umožněno pouze za dozoru 
a v omezeném časovém prostoru!

Co ale budeme muset omezit 
každopádně, je ukládání a následné 
štěpkování větví a větviček. Jejich 
značné množství jsme nejprve chápali 
jako počáteční nápor po umožně-
ní tohoto způsobu likvidace. Tento 
nápor ale nepolevil přes celé období, 
kdy by se tak razantní zákroky do ve-
getace ani neměly provádět. Zaměst-
nanci obce jsou nuceni spoustu hodin 
věnovat štěpkování a odvozu štěpky 
a tento čas jim schází při zajišťování 
hlavní činnosti v této době - osekává-
ní obecních pozemků, natož aby byli 
schopni zajišťovat i jiné potřeby.

Ing. Otakar Řehák

Obecní 
neznamená ničí...
...a pokud jsem nejrychlejší (nebo 
nejdrzejší?), tak si s tím mohu dělat, 
co se mi zlíbí.

V diskusi na posledním zasedá-
ní zastupitelstva obce bylo konstato-
váno, že je nutno začít řešit chování 
některých občanů k obecnímu 
majetku, především k pozemkům. 
Plním tímto úkol, který jsem dostal, 
a sice že na tuto skutečnost budou 

Kabelová televize 
v  Žichlínku: Co 
dál?
Obec Žichlínek se rozhodla po dlouhé 
době odprodat zařízení obecní kabe-
lové televize, přičemž důvodů bylo 
několik. 

Za prvé investice v řádech statisíců 
až milionů korun hrozící s příchodem 
technologie DVB-T2, a to v době cca 
2 až 3 roky. Dále s nutností investic do 
dnes již archaické analogové části, která 
postupně ztrácí zdroje vysílání (zdroji 
jsou programy přenášené přes družici - 
DVB-C a modulované do analogových 
kanálů).

V současné době již není možné 
v analogové části sledovat programy 
Prima, ČT24, ČT sport a TV Barran-
dov, do konce roku by pak nebylo 
možno bez dalších vysokých investic 
sledovat i zbytek analogových progra-
mů.

Další investice by pak byly do 
podzemního vedení, které je v současné 
době metalické (stíněný kabel), a ob-
novení prvků v rozbočovacích bodech 
(budkách) tak, aby byly obousměrné 
a kabelový rozvod se dal užívat i jiným 
způsobem nežli pouhým přenosem 
televizního vysílaní jedním směrem. 
Rovněž servis v místě abonentů a tele-
fonická podpora byla pro obec zátěží 
časovou.

V roce 2016 se rozhodly velké ko-
merční televize účtovat za šíření svého 
signálu distributorům 20 Kč měsíčně 
za každého abonenta. Obec v roce 2016 
toto navýšení vyrovnala z vlastního 
rozpočtu a ponechala stávající poplatek 
90 Kč za měsíc a abonenta, ale bylo roz-
hodnuto od roku 2017 zvýšit měsíční 
platbu na 110 Kč.

Vzhledem k těmto skutečnostem 
se jevil prodej kabelové televize jako 
nejlepší řešení pro zachování dobrého 
servisu, nabídky pro abonenty, i za cenu 
mírného zvýšení měsíční ceny, ale hlav-
ně z ekonomického hlediska, kdy obec 
již nemůže být déle provozovatelem. Ví-
tězem výběrového řízení se  stala firma 
OMEGAtech s.r.o. Lanškroun, ta nabízí 
lepší skladbu programové nabídky 
s mnoha programy v HD rozlišení, a to 
za cenu o 25 Kč měsíčně vyšší (ano, je 
to jedno pivo) :-)

Milan Schembera

Nejčastější 
dotazy zákazníků 
kabelové televize
1. Bude nutné uzavírat pro 
zajištění dodávky služby no-
vou smlouvu?
Ano z důvodu změny provozovatele 
sítě je pro zachování dodávek služby 
nutné uzavřít novou účastnickou 
smlouvu. Toto bude technicky mož-
né od 1. 11. 2016 s účinností od 1. 1. 
2017 na adrese společnosti OMEGA 
tech s.r.o. Nádražní 90, Lanškroun.
2. Změní se nějak nabídka 
stanic?
Ano, postupnými úpravami dojde 
k sjednocení nabídek s nabídkou 
v Lanškrouně. Celou nabídku pro-
gramů kabelové televize naleznete 
na našich webových stránkách www.
omegatech.cz.
3. Dojde ke změně kvality 
služeb?
Ano, dojde k plné digitalizaci služeb. 
Analogové programy budou postup-
ně vypínány a nahrazovány digitál-
ními. K úplnému ukončení analo-
gového vysílání dojde k 31. 12. 2016 
K tomuto datu také bude nabídka 
v digitální podobě funkční.
4. Bude mi fungovat nabídka 
na mém stávajícím přijímači?
Pokud máte novější typ televizního 
přijímače vybaveného dvb-t tunerem 
a podporujícím kodeky MPEG4, 
H264 nebo ideálně H265, tak vám 
programy budou fungovat.
5. Mám starý televizní při-
jímač, který neumožňuje 
příjem digitálního signálu. Co 
mám tedy udělat?
Můžete si pořídit nový TV přijímač 
nebo set-top box, který podporuje 
příjem digitálního vysílání
(s podporou kodeku MPEG4, H264 
ideálně také H265). Set-top box 
můžete získat při podpisu účastnické 
smlouvy za 1 Kč (smlouva se závaz-
kem na 24 měsíců).
6. Chystáte se na síti kabe-
lové televize zprovozňovat 
další služby?
Ano, po provedení servisu sítě a in-
stalace potřebných nových technolo-
gií chystáme na této síti zprovoznit 

občané nejprve upozorněni pro-
střednictvím zpravodaje a následně 
bude zahájeno případné sjednává-
ní nápravy. Dáváme tímto prostor 
těm, pro které je sdělení obsažené 
v nadpisu článku novinkou (nebo to 
alespoň předstírají), aby si uvědomili 
svůj omyl a nečekali na výzvu ze 
strany obce.

Obec je veřejnoprávní korpo-
rací (druh právnické osoby), tedy 
sdružení osob, které je založeno 
na základě zákona a kterému byla 
svěřena pravomoc plnit vymezené 
úkoly ve veřejné správě. Má vlastní 
majetek, je samostatně spravována 
zastupitelstvem obce; dalšími orgány 
obce jsou (v našem případě) starosta 
a obecní úřad. Zákonnou povinností 
obce je pečovat o zachování a rozvoj 
svého majetku, musí jej chránit před 
zničením, poškozením, odcizením 
nebo zneužitím. Toť trocha teorie, 
v následujících odstavcích stručně 
popíši nejčastější příklady chování 
k obecnímu majetku, které máme na 
mysli:

Především je to krátkodobé ale 
i dlouhodobé skladování různoro-
dých materiálů – nejčastěji palivové-
ho dřeva, ale i stavebního materiálu, 
zeminy, kompostu atp. Proč bych si 
zabíral a znečišťoval svůj pozemek, 
koneckonců obec má na to pracovní-
ky, aby to následně po mně i ukli-
dili, srovnali vyjeté koleje, znovu 
zatravnili na náklady obce... Zřejmě 
dosavadním vrcholem v této oblasti 
zatím bylo vyklopení fůry hrubého 
lomového kamene na nový chodník 
a komunikaci v lokalitě Maniny I, 
„pachatel“ měl velké štěstí, že toto 
jednání nezanechalo žádné následky.

Dalším častým jevem je ne-
povolené parkování osobních, ale 
i podnikatelských vozidel na obec-
ních pozemcích a komunikacích, 
ale i pouhé přejezdy nezpevněných 
obecních pozemků. Občané si 
neuvědomují, že značně ztěžují či 
přímo znemožňují údržbu pozemků, 
autodopravci (či najatí profesionál-
ní řidiči) si neuvědomují, že místní 
komunikace nejsou dimenzovány 
na parkování kamionů a jiné těžké 
techniky, rovněž brání především 
zimní údržbě, navíc by k parkování 
měli využívat vlastní prostory, či si je 
najímat a samozřejmě za to i platit. 
Navíc se parkováním na místních 

komunikacích v drtivé většině 
porušují dopravní zákony. Perličkou 
z této oblasti bylo upozornění obča-
na, že by obec měla uklidit spadané 
listí z obecního stromu na obecní 
pozemek před jeho domem – ale že 
tento pozemek celoročně využívá 
k nepovolenému parkování, to je 
zřejmě v pořádku...

Častým jevem jsou i nepovolené 
zábory obecních pozemků na stavby 
různých garáží, kůlen, dřevníků atp., 
protože se nám to hodí vice než vyu-
žití vlastního pozemku – je to u cesty, 
lépe přístupné, na svém pozemku bych 
si musel zpevnit přístupovou cestu...

Poměrně častá je i výsadba stro-
mů, stromků, ale i menších okrasných 
rostlin na sousední obecní pozemky. 
Připouštím, že v tomto případě jde 
o přijatelnější „zneužívání“ obecního 
majetku, ale jednak jsme se opět jaksi 
zapomněli domluvit s jeho správcem, 
jednak musíme počítat s tím, že okolí 
místa výsadby budeme udržovat, a ne 
že ještě „vydrbeme“ zaměstnance obce, 
že nám posekali nějakou kytičku. Oni 
totiž udržují spoustu hektarů veřejné 
zeleně, když dojedou na konec obce, 
tak je již téměř pozdě začít znovu 
další kolečko – na to, aby objížděli 
stromečky či vyhledávali v přerůstající 
trávě, zda tam někdo něco nevysadil, 
opravdu nemají čas (ani chuť).

Výčet samozřejmě není úplný. 
Předejdu argumentaci „ale já ten 
pozemek dlouhodobě za obec udr-
žuju“ – ještě aby ne, když jsem udělal 
nepovolený zábor a dlouhodobě ho 
bezplatně využívám! Obec je připra-
vena udržovat veškerý svůj majetek 
– pouze nemůžete počítat s tím, že to 
bude tak často, jak si udržujete svůj 
sousedící „anglický“ trávník, takže po-
kud chcete, aby přilehlá část obecního 
pozemku byla stejně hezká, tak je to 
samozřejmě na vás a ve vaší režii.

Je možné, že v některých přípa-
dech nějaká historická domluva se 
zastupitelstvem či starostou proběhla, 
ale kdo si to dnes může ověřit? Vyu-
žijme všech možností, abychom si své 
potřeby skladování, parkování, garážo-
vání, výsadby atp. vyřešili na vlastních 
pozemcích. Kde to nepůjde, je možné 
správce obecního majetku požádat 
o nalezení řešení – samozřejmě za 
předem stanovených podmínek.

Ing. Otakar Řehák
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Soutěž Olomoucký 
drak
V neděli 18. září na atletickém stadio-
nu Lokomotivy Olomouc proběhl již 
10. ročník soutěže jednotlivců v běhu 
na 60 metrů „Olomoucký drak“. Na 
závodě se opět sešla špičková konku-
rence z celé Moravy. Náš sbor zde re-
prezentovali Adam Glocar, Jeňa Motl 
a Honzík Skalický v mladších chlap-
cích, Káťa Skalická ve starších dívkách 
a Matyáš Grof ve starších chlapcích. 
Každý závodník měl 2 pokusy, z nichž 
lepší se počítal do celkového pořadí.

V mladších chlapcích se naši roz-
hodně neztratili. Ze 72 závodníků se 
Adam dostal časem 17,15 s do první 
desítky na 8. místo, Jeňa s časem 
18,18 s obsadil 15. místo, když v obou 
pokusech „strávil“ až příliš času na 
rozdělovači, a Honzík byl 21. časem 
18,76. Výborné výkony. Káťa zaběhla 
prvním pokusem 16,41 s a o 3 setiny 
zaostala za svým nejlepším časem, 
výkon však stačil „jen“ na 32. místo 
z 80 děvčat. A to nejlepší na závěr. 
Starší kluci. Dosavadní náš rekord 
v této kategorii byl 16,04 s dosaže-
ný před 3 roky Michalem Jakešem 

právě v Olomouci. Matyáš jej rázně 
smetl. Jeho dosavadní nejlepší čas 
byl 16,20 s z loňského roku, tady dal 
první pokus za 15,20 s, ve druhém 
v něm, jak se říká „bouchly saze“, 
a konečně mu vyšel pokus na 100%. 
Časem 14,36 s se velice blíží těm 
nejlepším v republice. Tady to zna-
menalo pěkné 13. místo z 54 soutě-
žících. Jelikož to byl desátý ročník, 
pořadatelé předali v mladší kategorii 
a přípravce každému soutěžícímu 
krásnou medaili. Musím také všechny 
naše zástupce pochválit za vzornou 
reprezentaci SDH Žichlínek!

Vedoucí mládeže SDH Žichlínek
Jiří Mutl.

Léto u  mladých hasičů 
Žichlínek

Krajské kolo Plamen 
mladých hasičů Skuteč
V sobotu 11. června se ve Skutči 
konalo krajské kolo hry Plamen pro 
mladé hasiče Pardubického kraje. 
V běhu na 60 metrů jednotlivců sem 
postoupili z okresního kola zástup-
ci našeho sboru Kateřina Skalická 
a Matyáš Grof a již to byl překvapivý 
úspěch. Bohužel, zde se jim nepoved-
lo navázat na časy z okresního kola. 
Matyáš zaběhl první pokus za 20,47 s, 
ve druhém se zlepšil na 17,58 s, když 
běžně v tréninku se pohyboval kolem 
16 s. Výsledný čas 17,58 s mu stačil 
jen na 23. místo z 31 chlapců. Ve 
starších dívkách byla situace obdob-
ná, nicméně Káťa se alespoň více 
přiblížila svému času z okresního 
kola. V prvním pokusu dala 16,87 s, 
druhý pokus už byl zkažený. Běhalo 
se na tartanu, takže časy samozřejmě 
měly být lepší, ale oba byli na krajské 
soutěži poprvé a získané zkušenosti 
jistě zúročí v kategorii dorostu. Oba 
přispěli ke zviditelnění našeho sboru, 
za což jim patří dík!

Krajské kolo dorostu 
Pardubice
O týden později, 18. června, se usku-
tečnilo v Pardubicích ve sportovním 
areálu SPŠ chemické krajské kolo 
dorostu. Do toho postoupil v katego-
rii střední dorost z 3. místa z našeho 
okresu Matěj Dvořák. Tři týdny od 

Tradiční žichlínské 
Vinobraní
V sobotu 17. září 2016 pořádal Sbor 
dobrovolných hasičů v místním 
společenském sále tradiční žichlínské 
Vinobraní. Akce se těší již několik let 
velké návštěvnosti a stejně tomu bylo 
i letos. Zábavu zahájily hasičky, které 
vystoupily s kulturní vložkou, která 
je rok od roku lepší a lepší. Každo-
ročně je na Vinobraní nabízen jeden 
z prvních burčáků. V letošním roce se 
nabídka rozrostla o kvalitní a chut-
ná vína, společně s burčákem byla 
dovezena z největší vinařské obce ČR 
z Dolních Bílovic. Večerem provázela 
oblíbená kapela Epicentrum z Jevíčka. 
Pořadatelé děkují za podporu a těší se 
na další ročník Vinobraní.

L. Pospíšil

datové služby – vysokorychlostní 
připojení k internetu a Interneto-
vou televizi umožňující sledovat TV 
pořady až 7 dní zpětně.
7. Jakým způsobem se změní 
cena poskytovaných služeb?
Ceny poskytovaných služeb budou 
stejné jako v Lanškrouně. Bude mož-
né si vybrat ze dvou nabídek, a to 
Omezené za 134 Kč měsíčně a nebo 
Základní za 260 Kč měsíčně (při 
platbě pololetně nebo ročně). Popla-
tek při měsíční platbě je u Omezené 
nabídky 149 Kč a u Základní nabíd-
ky 289 Kč.
8. Mám v  domácnosti více 
televizních přijímačů. Kolik 
budu platit?
Na rozdíl od např. satelitního příjmu 
budete platit pouze jeden poplatek 
za neomezený počet TV přijíma-
čů v rámci jedné domácnosti. Pro 
příjem signálu kabelové televize není 
nutné pořizovat nákladný satelitní 
přijímač s dekódovací kartou a s tím 
spojené poplatky (servisní poplatek).
9. Jakým způsobem lze služ-
by hradit?
Služby kabelové televize je možné 
hradit následujícími způsoby:
a) bezhotovostně, tj. platební kar-
tou na prodejně, trvalým příkazem, 
jednorázovým bankovním převodem 
nebo prostřednictvím služby SIPO.
b) platba v hotovosti na naší prodej-
ně, případně složenkou na pobočce 
České pošty.
Interval platby může být měsíční, 
čtvrtletní, pololetní nebo roční. 
V případě pololetní nebo roční plat-
by poskytujeme 10% slevu.
10. Kabelová televize mi 
nefunguje tak, jak má. Mám 
s   příjmem problémy, na koho 
se mám obrátit?
Zajišťujeme kompletní servis ka-
belové sítě a také diagnostiku a po 
dohodě se zákazníkem také vyřešení 
problémů ve vnitřních rozvodech ve 
vlastnictví uživatele. Obracejte se na 
nás na telefonním čísle 465 324 769 
nebo můžete zaslat hlášení na email 
poruchyktv@omegatech.cz.
11. Služby kabelové televize 
jsem nikdy nevyužíval, ale 
uvažuji o   jejich zřízení. Kde 
získám informace?
Se stavem a rozsahem kabelové sítě 

v Žichlínku se právě seznamujeme. 
Každý nový zájemce o služby kabelo-
vé televize nás těší. Každý takový po-
žadavek budeme řešit individuálně.
Novým zájemcům o kabelovou tele-
vizi nabízíme možnost bezplatně vy-
zkoušet službu. Obraťte se prosím na 
na náš kontaktní telefon 465 324 769 
nebo email omega@omegatech.cz.
12. Proč využívat služby ka-
belové televize?
Jako hlavní důvody proč využívat 
služby kabelové televize uvádíme 
následující:
zajištěný kompletní servis
kvalitní digitální a také HD obsah
neomezený počet televizních přijí-
mačů za jeden poplatek
obsahuje regionální televizní vysílání 
(stanice V1, LA infokanál, OIK)

SDH Žichlínek

okresního kola do krajského poctivě 
a intenzivně trénoval a výsledky se 
dostavily. První disciplínou byl test – 
výběr 25 otázek z 50 z okruhů historie, 
technika, zdravověda apod., které se 
musí každý dopředu naučit. To, jak 
jej jednotlivci napsali, se dozvěděli až 
při vyvěšování celkových výsledků. 
Další na řadu přišel běh na 100 metrů 
překážek. Matěj se velmi dobře naučil 
skákat barieru, kladinu měl v obou 
pokusech trochu pomalejší, ale na 
hadicích to vždy dohnal a dosáhl 
slušných časů, za čas 21,48 s se mu za-
počítalo 8. místo. Poslední disciplínou 
byl dvojboj. Zde je také 100 m dráha, 
kde se proskočí oknem a přenáší hasicí 
přístroj. Prvním pokusem dal Matěj 
dobrý základ za 19,30 s a ve druhém se 
ještě zlepšil na 18,69 s a to znamenalo 
5. místo. Testy měl nakonec bez chyby. 
S celkovým součtem 14 bodů obsadil 
Matěj při své premiéře na krajském 
kole 7. místo z 10 závodníků jeho kate-
gorie. Obstál se ctí a úspěšně reprezen-
toval náš sbor. Gratulace!

Soustředění Vysoké Pole 
2016
Poslední červnový víkend, 24. – 26. 
6., jsme pro mladé hasiče našeho 
sboru připravili již 3. soustředění 
v areálu RZ Vysoké Pole. Účastnilo 
se 25 dětí a 10 členů našeho SDH 
včetně vedoucích. Příjezd byl v pátek 
odpoledne a vzhledem k tropickému 
počasí byl do večeře jasnou volbou 
bazén, který majitel napustil. Po veče-
ři a krátkém odpočinku jsme si vyšli 
do okolí na procházku. Starší děti 
dostaly již za tmy úkol najít v blízkém 

okolí podle azimutu zraněné osoby 
a dovést je zpět.

Druhý den dopoledne jsme 
utvořili z dětí tréninkové skupiny, 
ve kterých se přemísťovaly po sta-
novištích – střelba ze vzduchovky, 
uzly, překážková dráha, posilování, 
přeskok přes švihadlo, náběhy s ha-
dicemi. Na stanovištích také plnily 
úkoly do soutěže o nejvšestrannějšího 
hasiče. Po obědě a odpočinku jsme se 
vzhledem k vysokým teplotám šli do 
bazénu osvěžit. V pozdním odpoledni 
pak proběhl Závod čtveřic, kdy jsou 
k sobě nalosovány děti různého věku 
a absolvují danou trať s úkoly. Musí se 
sami mezi sebou domlouvat a naučit 
spolupracovat. Každá hlídka si také 
vymyslí svůj název. Letos tak vyhrála 
hlídka s názvem Das Okurken (velitel 
Jirka Mutl), na druhém místě byla Vel-
ká kupa (vel. Pepa Chládek), na třetím 
Jantaři (vel. Káťa Skalická).

V neděli dopoledne pak závo-
dily děti v lesním krosu, dokončily 
se soutěže do celkového pořadí 
„Nejvšestrannějšího hasiče“ ve třech 
kategoriích – nejmladší, mladší a star-
ší. Jednotlivé soutěže byly bodovány 
podle pořadí, kdy první dostal nejvíc 
bodů a poslední 1 bod. Z celkového 
součtu tak vzešlo pořadí v kategoriích. 
Při rovnosti bodů rozhodla disciplína 
„Zapojování hadic a šroubování koše 
na savici“. V nejmladší kategorii vy-
hrála překvapivě, ale zaslouženě Pája 
Dušková, v mladší vyhrál Adam Glo-
car, který měl stejně bodů jako druhý 
Jeňa Motl, v té nejstarší vyhrál Matyáš 
Grof. Soustředění se velice vydařilo, 
proběhlo až na menší zdravotní pro-
blémy v poklidu, k čemuž také výrazně 
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přispěly i děti, za což jim také děkuji. 
Poděkování patří také všem zúčastně-
ným členům našeho sboru!

Olympijský park 
v  Pardubicích
V červnu byly všechny sbory našeho 
okresu osloveny, zda by měl někdo 
zájem o prezentaci hasičského sportu 
v Olympijském parku v Pardubicích. 
K našemu úžasu jsme byli jediní z na-
šeho okresu, kdo na nabídku reagoval. 
11. srpna jsme tak jako jediní zástupci 

Moudrá sovička
Spolek Moudrá Sovička z.s. si kla-
de za cíl snížení pocitu osamocení 
starších lidí a zlepšení mezigene-
račního spojení pomocí informač-
ních technologií. Podporujeme 
seniory v aktivním využívání 
počítačů, tabletů a telefonů, aby se 
přiblížili mladší generaci a mohli 
s ní lépe komunikovat. Vysvět-
lujeme, jak správně a bezpečně 
používat internet a jak se dostat 
k tomu, co vás zajímá. Pomáhá-
me s výběrem, prvním spuštěním 
nebo reklamací zařízení. Prioritou 
spolku je individuální přístup 
a pomoc uživatelům s novými 
technologiemi a službami, které 
umožní uživateli vést běžný život 
ve svém přirozeném prostředí, 
podpoří uživatele v zapojení se do 
nových komunit a předejde tak 
jeho vyloučení ze společenského 
života.
Moudrá Sovička nabízí službu 
informační hodiny, které jsou 
připraveny pro ty, kdo mají dotazy 
ohledně používání tabletu, chyt-
rého telefonu, počítače a s nimi 
spojenými službami. Velice oblí-
bená je služba hodinového ajťáka, 
který vám přijede pomoci k vám 
domů. Služba první spuštění je 
pro pomoc s nastavením nového 
zařízení. Dále můžete využít zku-
šebnu a půjčovnu tabletů. Moudrá 
Sovička pořádá také mobilní kurzy 
a školení pro seniory, které se 
týkají používání tabletu, telefonu, 
internetu, speciálních aplikací.
Ke každému přistupujeme indi-
viduálně a trpělivě, protože víme, 
že každý má jiné dovednosti 
a požadavky. Pomáháme starším 
lidem s instalací různých aplika-
cí a programů, které jsou pro ně 
přínosné v běžných činnostech 
doma, na zahradě, na chatě, v lé-
čebných zařízeních a díky kterým 
mohou být stále v kontaktu se 
svými blízkými.
Služby může využít kdokoli, pro 
starší 60 let ceny jsou cenově 

zvýhodněny od 150 Kč/hod podle 
vybrané služby a výše podpory 
ze strany obce/města, pro osoby 
mladší 60 let je cena od 450 Kč/
hod .

T. Hubálek
Více informací na našich webo-
vých stránkách www.moudraso-
vicka.cz.

Rozhovor: Jak správně 
a  lépe používat telefon, 
počítač nebo tablet!

Úvod: Hodinový ajťák, zapůjčení 
tabletu i školení, jak poslat zprá-
vu, email, jak být na internetu…. 
Spolek Moudrá Sovička pomáhá 
seniorům nezůstat “out”.
Obdobnou situaci zná takřka 
každý starší člověk: jeho počítač 
nebo telefon „něco” dělá, děti 
a vnoučata bydlí stovky kilometrů 
daleko a když jim volá, aby mu 
s problémem pomohly po telefo-
nu, otráveně reagují slovy: „Vždyť 
už jsem ti to ukazoval desetkrát”. 
„Naši ajťáci vám pomohou, klid-
ně přijedou i k vám domů,” říká 
předseda spolku Moudrá Sovička 
Tomáš Hubálek.

Často se setkávám s tím, že mi 
senioři říkají, že „zůstali v mi-
nulém tisíciletí” – s počítačem si 
jak takž poradí, ale ovládat chyt-

rý telefon nebo tablet se bojí. 
Z čeho podle vás tento strach 
pramení?
Podle našich zkušeností se jed-
ná hlavně o obavu, že se senior, 
když si tablet nebo chytrý telefon 
pořídí, nebude mít s kým poradit. 
Dnešní mladá generace je velmi 
vytížená a často netrpělivá a hlav-
ním cílem obchodníka na prodej-
ně je vám produkt prodat. Nemá 
čas s vámi řešit další nastavení, to 
už je na vás a přiloženém manuá-
lu. Manuály jsou ale psány malým 
písmem a mnohdy v jiném jazyce 
a omezení seniorů vůbec nere-
flektují. Proto postupně píšeme 
i manuály pro seniory, a to přímo 
se seniory.

Já ještě dokážu tento strach 
pochopit, ale dnes již i prvňáčci 
sebevědomě manipulují s nový-
mi technologiemi a nad svými 
prarodiči, kteří to neumí, ne-
chápavě vrtí hlavou. Můžou být 
paradoxně technologie, o nichž 
se říká, že lidi od sebe spíše 
vzdalují, jakýmsi mostem mezi 
generacemi?
Dělali jsme si takový test na tab-
letu seniorTAB, který jsme dali 
čtyřleté holčičce a její prababičce. 
Pustili jsme na obou tabletech hru. 
Holčička bez mrknutí oka začala 
zkoušet, jak to funguje a po chvíli 
pochopila, jak se věci mají. Babič-
ka si tablet vzala a opatrně zkou-
šela, co to udělá. Bylo vidět, že 
má strach, aby něco nepokazila. 
Tady se nám naše vize mezigene-
račního spojení potvrdila. Hol-
čička po chvíli přišla za babičkou 
a všechno jí ukázala. Skončilo to 
tak, že si hrály společně a vlastně 

našeho okresu vyrazili do Olympijské-
ho parku v Pardubicích. Jelo 11 dětí 
a 4 dospělí členové SDH Žichlínek. Na 
místě již byli zástupci i jiných sbo-
rů z Pardubického kraje, především 
z okolí Pardubic. Nejeli jsme sem jen 
si vyzkoušet různé sporty, ale hlavně 
představit hasičský sport. Den předtím 
pršelo, terén na místě byl proto dost 
podmáčený a sem tam kaluže. Posta-
vili jsme malou překážkovou dráhu 
s tunelem, příčným břevnem a dalšími 
menšími překážkami. Příchozí děti 
tak překonávaly překážky, rozhazo-

valy hadice, zapojovaly je, odpoledne 
si mohly zkusit i nástřik ze džbero-
vých stříkaček. Po 15. hodině jsme 
i s ostatními sbory předvedly ukázky 
požárních útoků od těch nejmen-
ších až po muže a ženy a také štafety 
dvojic. Vyšlo krásné počasí, děcka si 
vyzkoušela různé i netradiční a nezná-
mé sporty. Náš sbor se tak představil 
před velkým množstvím dětí a rodičů 
v Pardubicích!

Vedoucí mládeže SDH Žichlínek
Jiří Mutl.

Evropská dotace na pořízení nových hasičských vozidel 
pro JSDH obce Žichlínek

Na podzim roku 2013 vzešel dotaz od 
členů výjezdové jednotky na využití 
nějaké dotace na obnovu vozidel 
JSDH. Po pár návštěvách zasedá-
ní obecního zastupitelstva, kde se 
pomalu rozhodlo o možné realizaci, 
a několika článcích v novinách a in-
ternetu jsme pozvolna začali bádat, 
jak na to. Nejprve jsme na výzvědy 
objeli pár okolních sborů v okrese, 
jak to funguje a co je potřeba. A tak 
vznikla žádost na GŘ HZS ČR, která 
byla podána na jaře 2015 na CAS 20 
(jedná se o vozidlo s objemem cca 
4000l a dvou nápravách). Naši žádost 
přes naše skepse byla hned v prvním 
roce schválená. Po jednání na GŘ 
HZS ale vyvstala myšlenka, jestli 
nepočkat na lepší dotaci, protože zde 
činila dotace ve výši 2 500 000Kč na 
vozidlo v hodnotě cca 6 000 000Kč. 
Tudíž s velkým podílem obce.

V prosinci 2015 se naskytla další 
možnost, a to evropská dotace IROP 
s výzvou č. 19 „TECHNIKA PRO 
INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ 
SYSTÉM“ jako podpora investic 
zaměřených na řešení konkrétních 
rizik, zajištění odolnosti vůči kata-
strofám a vývojem systémů krizového 
řízení. Po sdělení 21. 12. 2015 této 
skutečnosti obecnímu zastupitelstvu 
bylo rozhodnuto: odmítnout po-
skytnutou dotaci ve výši 2 500 000,- 
a začít přípravy na evropskou dotaci, 
kde je spoluúčast obce 10%. V této 
dotaci se pro jednotku jedná o dvě 
vozidla a přívěs za OA v hodnotě cca 
9 200 000,-Kč.

Po novém roce byl osloven 
pan Antonín Fiala z firmy REDEA 
Žamberk s.r.o o vypracování studie 
proveditelnosti. Já jsem byl pověřen 
vypracováním technických podmí-
nek pro daná vozidla (rodné listy, co, 
jak, kde a na čem…). Po nemalých 
problémech a nespočetných telefoná-
tech na MMR a HZS Pardubického 
kraje byla žádost 8. 3. 2016 podána na 
HZS Pardubického kraje ke schválení 
technických podmínek. Po kladném 
souhlasu na HZS byla žádost dne 13. 
4. 2016 podána na MMR ČR.

Posledního července mi byl od 
pana Fialy zaslán e-mail s kladným 
stanoviskem schválení. JUPÍÍÍ. Takže 
Obci Žichlínek byla schválena dotace 
na pořízení hasičských vozidel v cel-
kové hodnotě cca 9 200 000,- s podí-
lem EU 85% , MMR 5% a 10% Obec 
Žichlínek. Celkově v této dotaci bylo 
poskytnuto 1 750 000 000,- pro celý 
IZS (policie, záchranka, hasiči).

Nutno říci o jaká vozidla se 
vůbec jedná. Jsou to CAS 30 na pod-
vozku Tatra T815 -7 (3 nápravy, 9000l 
vody) a dopravní automobil s přívě-
sem (dále jen DA). V tuto chvíli nás 
čeká příprava výběrového řízení na 
výběr dodavatelů a přesných typů 
vozidel.

Přejte nám hladký průběh celé 
akce a v příštím roce na jaře se snad 
dočkáme příjezdu vozidel do obce. 
Ale to je ještě daleko, zvrtnout se 
může cokoliv a kdykoliv.

Důležitým milníkem pro tuto 
dotaci byla tabulka schválená EU 
s výskytem rizik v jednotlivých území 

obcí s rozšířenou působností (Lan-
škroun). Dotace se mohla zúčastnit 
jednotka se zařazením JPO II, nebo 
JPO III (Žichlínek) s určitým rizikem 
na určité vozidlo. Na riziko sucha šlo 
žádat o CAS 30, na riziko vítr a sníh 
na dopravní automobil.

Dotace se postupně rozhodly 
zúčastnit i zbylé 3 jednotky JPO III 
z Lanškrounska (Výprachtice, Tateni-
ce, Dolní Čermná). Těmto jednotkám 
dotace ještě přiznána nebyla, a proto 
jim držme taky pěsti, ať mají štěstí 
a uspějí v boji s úředním šimlem.

Za jednotku Bobeš Kuře

PS: zkratky a vysvětlení
JSDH - jednotka sboru dobrovolných 
hasičů, jejímž zřizovatelem je pověře-
ná obec - Žichlínek
SDH- sbor dobrovolných hasičů - 
dobrovolná složka, obdobná jako TJ 
Sokol, myslivci
MMR ČR- Ministerstvo pro místní 
rozvoj České republiky
GŘ HZS ČR - Generální ředitelství 
hasičského záchranného sboru České 
republiky
IZS - Integrovaný záchranný systém
IROP - Integrovaný regionální ope-
rační program
JPO II, III- jednotka požární ochrany 
s územní působností, rozdíl je v čase 
výjezdu od povolání, II- do 5 minut, 
III - do 10 minut
CAS 30 - cisternová automobilová 
stříkačka, 30 - výkon čerpadla za 
minutu - 3000 l
DA - dopravní automobil
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se navzájem učily. Technologie se 
staly přirozenou součástí našich 
životů, je třeba je umět správně 
využívat, aby nám pomáhaly 
zjednodušit naše každodenní 
činnosti a ne naopak!

Když si představím, že je mi 70 
let a chci se takto přiblížit svým 
vnoučatům, ale vrcholem toho, 
co zvládnu, je hledání v inter-
netovém prohlížeči a textový 
editor. Co byste mi poradil? Jak 
začít a co podle vás „zvládnu“?
Moje rada je nebát se a jít tech-
nologiím naproti. Zvládnete vše, 
co chcete a co vám přinese užitek. 
V našem spolku mají starší lidé 
možnost si například zapůjčit 
tablet a vyzkoušet si ho. V prv-
ní řadě se jich zeptáme, co celý 
den dělají a podle toho jim tablet 
připravíme. Většinou začínáme 
s emailem, mapou, fotoapará-
tem a internetem. Poté si dáme 
úkoly – například si posíláme 
fotky emailem. Třeba paní Marie, 
které je 71 let, jezdí pravidelně do 
Prahy na komparzy. Ukázali jsme 
jí, jak funguje vyhledávání spojů, 
a založili jsme společně email 
u našeho spolku, aby si mohla 
psát s agenturami.

A třeba v 80 letech?
Nezáleží ani tak na věku, jako na 
osobním odhodlání. Byli jsme 
v Opavě za 90 letou Anežkou, 
které jsme na tablet seniorTAB 
instalovali speciální telefonní 
aplikaci seniorPHONE s velký-
mi tlačítky. Paní Anežka si chce 
volat s rodinou a přáteli, ale už 
hůře vidí. Také velmi ráda četla 
knihy, proto jsme jí instalovali 
aplikaci pro poslech audioknih. 
Dcera jí každý měsíc pořídí no-
vou audioknihu a maminka si ji 
poslechne na tabletu. A to je zase 
ukázka mezigeneračního spojení 
díky technologiím.

Jak ta aplikace TeamViewer 
funguje?
Senior nám zavolá a my mu pora-

díme s instalací, která je opravdu 
jednoduchá. Poté už jen klikne na 
ikonku a my se připojíme k jeho 
počítači, tabletu či telefonu na 
dálku a problém vyřešíme. Takto 
jsme například vyřešili nasta-
vení emailu nebo posílání fotek 
emailem z galerie tabletu u paní 
Jany. Ta si vyfotila svojí zahrádku 
a chtěla jí poslat paní Marii, ale 
nevěděla, jak na to. Díky vzdále-
nému připojení jsme jí pomohli 
fotografie odeslat a paní Jana 
zároveň viděla na svém tabletu, 
jak při tom postupujeme, a příště 
už to zvládla sama.

A jak si mám představit službu 
Hodinového ajťáka?
Pokud nemůže senior dorazit do 
jedné z našich kanceláří, přijde-
me za ním osobně, vše vyřešíme 
a vysvětlíme. Na místě poté in-
stalujeme vzdálenou technickou 
linku pro řešení nesnází vzdáleně. 
Doporučená cena služby je 150 
korun na hodinu. Doufám však, 
že pokud budou lidé se službou 
spokojení, a bude to v jejich 
možnostech, darují našemu spol-
ku vyšší částku, aby se pokryly 
náklady za dopravu a podobně, 
které činí 800 korun na hodinu. 
V Praze se nám již hlásí první 
dobrovolníci z řad mladých, 
kteří by rádi pomáhali starším 
lidem v této oblasti. Je to pro nás 
znamením, že jdeme správnou 
cestou.
Senioři nám často říkají, že už si 
„mladým“ radši o pomoc říkat 
nebudou, protože ti jsou pak jen 
naštvaní a nervózní.

Nabízíte také, že seniorům tab-
lety zapůjčíte. Mohou si je vy-
zkoušet u vás v prostorách, nebo 
jim ho půjčíte dokonce i domů?
Domů si ho můžete půjčit na ho-
diny, celý den, víkend nebo i na 
celou dovolenou. Součástí tabletu 
je i datová SIM karta, díky které 
si vyzkoušíte, jak funguje internet 
na tabletu venku, u vás doma, 

na chatě nebo na zahradě. Cena 
zapůjčení je od 50 Kč.

Jaké tablety zapůjčujete?
K zapůjčení máme tablety seni-
orTAB, které jsou stabilní a námi 
ověřené. Obsahují již i předin-
stalované speciální aplikaci 
seniorPHONE (telefon s velkými 
tlačítky) a další služby vhodné 
pro starší lidi. Součástí zapůjčení 
může být i datová SIM karta. Tu 
zapůjčujeme v případě, že si uži-
vatel chce vyzkoušet tablet venku. 
Nyní jednáme o zapůjčení dalších 
zařízení vhodných pro starší lidi.

Kde je možné tablet vyzkoušet 
nebo zapůjčit?
Tablet je možné nyní zapůjčit 
v Praze a Žichlínku. Dle potřeby 
je možné se individuálně domlu-
vit na čísle 777 611 790 nebo přes 
email info@moudrasovicka.cz.

Dá se říci, že svými službami 
nahrazujete mladší příbuzné se-
niorů, kteří mnohdy nemají čas 
opakovaně něco svým prarodi-
čům nebo rodičům vysvětlovat 
nebo dokonce jezdit opravovat?
Částečně ano. Mladší generace 
umí s technologiemi pracovat, 
ale nemá často čas, trpělivost 
a schopnost věci jednoduše 
vysvětlovat rodičům nebo praro-
dičům. Senioři nám často říkají, 
že už se svých „mladých“ ptát 
nebudou, protože oni jsou pak 
naštvaní a nervózní. Další pro-
blém je vzdálenost, kdy mladí 
bydlí nebo pracují stovky kilo-
metrů daleko a nemají možnost 
se s rodiči pravidelně potkávat. 
Setkáváme se ale i se seniory, 
kteří zůstali sami a nemají niko-
ho, kdo by jim pomohl. Senioři 
obecně mají chuť učit se novým 
věcem a být společensky aktivní 
a pomáhat. V Praze nám napří-
klad pomáhá Jarda, který celý 
život dělal obchodníka po Evro-
pě. Radí nám s propagací, při-
pomínkuje letáky, pomáhá nám 
je roznášet. Jak já říkám, našel 

druhý dech a smysl. To je jedním 
z našich cílů – aktivní zapojení 
seniorů.

Jaké máte ambice do budoucna? 
Chcete oslovit seniory napříč 
republikou…?
Určitě ano. Zatím aktivně fun-
gujeme v Praze, kde máme za se-
bou k dnešnímu dni pomoc 450 
seniorům a pořádáme pravidelné 
kurzy „Jak ovládat telefon“ nebo 
„Ochutnávka práce s tabletem“. 
Rádi bychom vyzkoušeli, jak 
nám to půjde v dalších městech 
a obcích. Proč nezačít v Žichlín-
ku? V Praze zajišťujeme pravi-
delné výjezdy hodinového ajťáka, 
pořádáme pravidelné informační 
hodiny, jsou zde k dispozici 
tablety seniorTAB k vyzkoušení 
a zapůjčení, pořádáme kurzy 
a školení. Nově připravujeme 
služby pomoc s výběrem a re-
klamací zařízení. Rozšiřovat se 
budeme do těch míst, kde nás 
budou potřebovat a kde najdeme 
zázemí, podporu a spolupráci se 
spolky nebo partnery, které sdílí 
podobné vize – mezigenerační 
spojení, snížení pocitu osamoce-
ní a návrat seniorů do aktivního 
života.

Bohoslužby 
v  Žichlínku
Poutní červnovou mší svatou se 
vrátily do žichlínského kostela, 
který prošel rozsáhlou opravou, 
bohoslužby. 
Mše svatá bude pravidelně ka-
ždou druhou neděli v 8:00 hod 
ráno (střídavě s Lukovou).
Nejbližší se koná 23. 10. v 8:00 
hodin.

Jubilanti 
80 a  více let
Ve třetím čtvrtletí oslavili svá životní 
jubilea:
Marie Křivohlávková, 
nar. 12. 9. 1932, 84 let
Otakar Řehák, 
nar. 15. 9. 1933, 83 let
Josef Matějka, 
nar. 22. 9. 1929, 87let
Srdečně blahopřejeme, přejeme rodin-
nou pohodu, radost z dětí, vnoučat, 
pravnoučat... i z každého nového dne.

Koho možná 
neznáte?  
Mezi významné osobnosti spjaté se 
Žichlínkem patří:
Wenzel Bernard Appel (*1815 
v Žichlínku), děkan a probošt kláš-
tera v Reichersbergu, nositel Leopol-
dova rytířského řádu (1891)
Adalbert Janisch (*1805 v Žichlín-
ku), farář v Seckau, vyznamenaný 
Františkem Josefem I. roku 1880 
zlatým křížem za zásluhy. 
Pozoruhodnou osobností byl rov-
něž Berhnard Kratschmer (*1832 
v Žichlínku - †1905 ve Vídni), 
intendant první třídy u technického 
a administrativního komitétu a autor 
příručky pro zásobování (1889), 
který se vypracoval v c. a k. armádě 
do významné pozice.

Kalendář akcí
14. 10. 2016 
v 19:30

Divadlo Ve středu: Nejkrásnější válka
společenský sál
Divadlo Ve středu u nás hostuje pravidelně (Světáci, V pas-
ti, Agentura Drahoušek…). Letos se představí hrou Vladi-
míra Renčína Nejkrásnější válka. Je to hra se zpěvy v roc-
kovém rytmu. Tématem je nápad žen, jak přimět muže, aby 
ukončili neustálé válečné konflikty mezi Athéňany a Sparťa-
ny. Jak to dopadlo, na to se přijďte podívat.

15. 10. 2016 Výlov rybníka
přesný čas prodeje ryb bude vyhlášen obecním rozhlasem.

20. 10. 2016 
v 19:30

Divadelní soubor lanškrounského gymnázia Škeble: 
Lucerna
společenský sál
Soubor u nás sehraje předpremiéru nově nastudované hry 
Aloise Jiráska v režii Jana Střechy. Jedná se o pohádkovou 
hru, ve které nebude chybět vodník, kněžna, mlynář... Lu-
cerna je nejoblíbenější a nejhranější hrou Aloise Jiráska. Po 
skončení představení jste všichni zváni do přísálí na raut.

22. 10. 2016 
od 14hod

Setkání seniorů obce
společenský sál
K tanci i poslechu zahraje skupina Cristal Šumperk. A mož-
ná přijde i překvapení!!!

24. 10. 2016 
od17:30

Slavnosti světýlek
u školy

24. 11. 2016 
v 19:30

Spolek divadelních ochotníků v  Dolní Čermné: Jak 
to dělají andělé
společenský sál
Hru Vlastimila Pešky v režii Aleše Hampla sehrají čermen-
ští ochotníci. Zavede nás do doby, kdy na Zemi ještě vůbec 
nic nebylo, neboť tématem hry je stvoření světa.

27. 11. 2016 
od 16:00

Rozsvěcení vánočního stromu
u obecního úřadu
Společně si zazpíváme koledy a nebude chybět i něco na 
zahřátí. Zároveň bude probíhat vánoční jarmark, kde si 
budete moci zakoupit výrobky dětí ze ZŠ v Žichlínku.

4. 12. 2016 
od 15:00

Mikulášské dílny
společenský sál
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VOLEJBALOVÝ ODDÍL TJ ŽICHLÍNEK
hledá nové hráčky do mládežnických 
kategorií

PŘIDEJ SE K   NÁM!

Přehazovaná	 2006 - 2011
Přípravka	 2004 - 2006
Mladší žákyně	 2003 - 2004
Starší žákyně	 2001 - 2003
Kadetky	 1999 – 2001

Přijď se podívat přímo na trénink každou středu nebo pátek od 16 
hodin v tělocvičně nebo na kurtech u ZŠ Žichlínek.

Aktuální obsazení 
tělocvičny
Pondělí
15:00-16:30 Fotbal - bambini 

a přípravka
16:30-18:00 Fotbal - žáci
18:00-19:30 Volejbal - juniorky
19:30-20:30 Cvičící ženy (do 

konce listopadu 
v úterý 19:30-20:30)

Úterý
15:00-18:00 Hasiči
18:00-19:30 Volejbal - žákyně
19:30-21:30 Fotbal - muži A
Středa
15:00-16:00 Fotbal - bambini 

a přípravka
16:00-17:00 Volejbal - přípravka
17:00-18:00 Volejbal - žákyně
18:00-19:15 Volejbal - veteráni
19:15-20:30 Volejbal - veteránky
Čtvrtek
15:00-16:00 Rawela
16:30-18:00 Fotbal - žáci
18:00-20:00 Fotbal - stará garda
20:00-22:00 Fotbal - muži B
Pátek
15:00-15:45 Fotbal - bambini 

a přípravka
15:45-16:30 Volejbal - přípravka
16:30-17:30 Volejbal - žákyně
17:30-18:30 Volejbal - juniorky
18:30-20:00 Volejbal - ženy
20:00-22:00 Volejbal – muži
Sobota
09:30-11:30 Fotbal - Luková 

mládež
15:00-17:00 Fotbal - Luková muži
17:00-19:00 Amatérský volejbal
Neděle
08:00-10:00 Dovednostní hry pro 

děti
10:00-12:00 Volejbal - veteráni
14:00-16:00 Fotbal - dorost
16:00-18:00 Futsal


